
目 录

一、建设项目基本情况 ......................................................................................................................1

二、建设项目工程分析 ....................................................................................................................16

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ....................................................................16
[...]
100m2 2L/m2·次 0.2 0.18 0 0

压滤废水 / / / 28 0 0
冷凝水 / / / 5.6 0 0

除臭系统 / / 2 1.6 0 0



60

总计 / / 4.4 47.76 11.8 0 35.96

项目给排水水量平衡见下图：

图 4-2 本项目水量平衡图 单位：m3/d



61

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

2、废水产排核算汇总

生活废水源强：参照《城市生活污水中的污染物分类及处理性评价》（给水排水：Vol.30 NO.9 2004；王晓昌，金鹏康，赵红梅，孟

令八）以及结合项目实际情况，污染物浓度为：COD：280mg/L、BOD5：140mg/L、氨氮：35mg/L、SS：200mg/L、动植物油：10mg/L。

生产废水源强：为了解本项目生产废水源强产生情况，本项目类比“化龙镇餐厨垃圾处理建设项目”废水污染源监测数据，化龙镇餐

厨垃圾处理建设项目主要对化龙镇居民日常餐厨垃圾进行处理，处理规模为 20t/d，主要生产废水为餐厨垃圾压滤废水、洗桶废水、车间

地面清洗废水，本项目性质、处理规模以及生产废水类型与其基本一致，具有类比性，监测结果详见下表。

表 4-10 类比项目生产废水采样监测结果
监测时间 监测点位 监测项目 结果

2021-05-14

餐厨垃圾压滤废水收集池

pH值 6.25
CODcr 2.62×104
BOD5 1.47×104

氨氮 307
SS 1.0×103

动植物油 4.15×103

地面清洗废水

pH值 6.80
CODcr 1.04×103
BOD5 271
氨氮 14.5
SS 112

动植物油 215

2021-05-15

餐厨垃圾压滤废水收集池

pH值 6.14
CODcr 2.43×104
BOD5 1.28×104

氨氮 323
SS 1.06×103

动植物油 3.91×103

地面清洗废水

pH值 6.76
CODcr 1.23×103
BOD5 387
氨氮 12.8



62

SS 87
动植物油 236

本评价取监测结果的最大值对生产废水的源强进行核算，废水污染源源强核算结果汇总如下表所示。

表 4-11 本项目废水污染源源强核算结果汇总表

类别
污染

源
污染物

核算方

法

污染物产生情况 治理措施 污染物排放情况

废水产生

量
m3/a

产生浓度
mg/L

产生量
t/a 治理工艺

治理能

力 m3/h
治理效

率%

是否为

可行技

术

废水排

放量
m3/a

排放

浓度
mg/L

排放量
t/a

年排放

时间/d

生活

废水
生活

CODcr

产污系

数法
642.4

280 0.1799
隔油池+化
粪池+一体

化污水处

理站（气浮

+厌氧

+MBR）

隔油池

0.5m3、

化粪池

5m3、一

体化污

水处理

站
60m3/d

/

是 /

/ /

近期不

外排，

远期
365d/a

BOD5 140 0.0899 / / /
氨氮 35 0.0225 / / /
SS 200 0.1285 / / /

动植物

油
10 0.0064 / / /

生产

废水

压滤

废

水、

冷凝

水

CODcr

类比法 12264

26200 321.3168
油水分离+
一体化污

水处理站

（气浮+厌
氧+MBR）

二级油

水分离

器 5m3，

一体化

污水处

理站
60m3/d

/

是 /

/ /
BOD5 14700 180.2808 / / /
氨氮 323 3.9613 / / /
SS 1060 12.9998 / / /

动植物

油
4150 50.8956 / / /

运输

车、

收运

桶、

设

备、

地面

冲洗

废水

CODcr

产污系

数法、

类比法

3942

1230 4.8487

油水分离+
一体化污

水处理站

（气浮+厌
氧+MBR）

二级油

水分离

器 5m3，

一体化

污水处

理站
60m3/d

/

是 /

/ /
BOD5 387 1.5256 / / /
氨氮 14.5 0.0572 / / /
SS 112 0.4415 / / /

动植物

油
236 0.9303 / / /

除臭

系统

氨氮
类比法 584 50 0.0292 一体化污

水处理站

一体化

污水处

/
是 / / /

SS 200 0.1168 / / /



63

（气浮+厌
氧+MBR）

理站
60m3/d

综合废水

CODcr

/ 17432.4

18720.62
367 326.3454

隔油池+化
粪池+油水

分离+一体

化污水处

理站（气浮

+厌氧

+MBR）

隔油池

0.5m3、

化粪池

5m3、二

级油水

分离器

5m3、一

体化污

水处理

站
60m3/d

97

是
近期 0
远期

13125.4

500 6.5627

近期不

外排，

远期
365d/a

BOD5
10434.38
081 181.8963 97 300 3.9376

氨氮
233.4847
755 4.0702 78 45 0.5906

SS 785.1242
514 13.6866 43 400 5.2502

动植物

油
2973.331
268 51.8323 97 100 1.3125

其中盐类浓度参考《重庆市餐厨垃圾理化性质及处理处置方法的研究》（环境卫生工程第 19卷第 6期-2011年 12月，杨菊平，余

杰，曾祖刚，王丹），盐分含量约为餐厨垃圾量的 0.23%，渗滤液带盐量按 50%计，则盐类浓度约为 1600mg/L，满足《污水排入城镇下

水道水质标准》（GB/T31962-2015）<2000mg/L限值要求。

本项目废水近期不外排，远期水排放信息汇总如下表所示。

表 4-12 本项目废水排放信息汇总表（远期）

类别 污染源 污染物 排放方式 去向 排放规律

排放口基本情况

执行标准
编号 名称 类型

地理坐标

经度 纬度

综合废水
生活、

生产

CODcr、BOD5、

SS、氨氮、动植

物油

间接外排
市政污水

管网

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，但不属于

冲击型排放

DW00
1

综合废

水排放

口

一般排

放口
102°28′
32.783″

25°31′
24.421″

《污水综合排

放标准》

（GB8978-199
6）三级标准及

《污水排入城

镇下水道水质

标准》

（GB/T31692-
2015）A级标准



64

表 4-13 项目废水污染物排放信息表（远期）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a）
1

DW001

CODcr 500 0.0180 6.5627
2 BOD5 300 0.0108 3.9376
3 氨氮 45 0.0016 0.5906
4 SS 400 0.0144 5.2502
5 动植物油 100 0.0036 1.3125

全厂排放口合计

CODcr 6.5627
BOD5 3.9376
氨氮 0.5906
SS 5.2502

动植物油 1.3125



65

3、项目废水防治措施及其可行性分析

（1）废水防治措施

项目实行雨污分流体系；

雨水：经项目区修建的雨水沟汇集后外排至周边雨水管网；

生活废水：经 1个 5m3的化粪池（其中食堂废水经 1个 0.5m3的隔油池处理后再排

入化粪池）处理后与生产废水一并排入项目区自建一体化污水处理站（处理规模 60m3/d）

处理；

生产废水：经排入 1套 5m3的二级油水分离器预处理后排入项目区自建一体化污水

处理站（处理规模 60m3/d）处理；

综合废水（生活、生产）经项目自建一体化污水处理站处理后执行《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31692-2015）

A级标准，部分回用于设备清洗，其余废水近期委托环卫部门清运，远期排入污水管网

最终外排至市政污水管网，最终进入禄劝县污水处理厂。

（2）各废水防治措施可行性分析

①隔油池容积合理性分析

根据中华人民共和国国家环境保护标准 HJ554-2010《饮食业环境保护技术规范》，

隔油池设计符合下列规定：

①含油污水的水力停留时间不宜小于 0.5h；

②池内水流流速不宜大于 0.005m/s；

③池内分格宜取两档三格；

③人工除油的隔油池内存油部分的容积不得小于该池有效容积的 25%，隔油池出水

管管底至池底的深度，不得小于 0.6m。

项目食堂废水产生量为 0.64m3/d，食堂废水按每日产生时间 2小时计，含油污水在

池内的停留时间均为30min，且预留25%的存油空间，则隔油池理论容积应不小于0.2m3，

项目建设一个 0.5m3的隔油池，满足项目营运需求。

②化粪池容积合理性分析

本项目生活废水量为 1.76m3/d，为满足生活废水 24h的熟化时间且保证废水不外溢，

安全系数取 1.2，则化粪池理论容积应不小于 2.112m3，项目建设一个 5m3的化粪池，满

足项目营运需求。

③二级油水分离器容积合理性分析

油水分离器主要作用与隔油池相同，主要截留收集废水中的动植物油，因此设计与



66

隔油池一致，项目生产废水均先排入油水分离系统进行预处理后再排入一体化污水处理

站，项目生产废水量为 48.96m3/d，平均每天工作 8小时，停留时间为 30min，预留 25%

的存油空间，则二级油水分离器理论容积应不小于 3.06m3，项目设置一套 5m3的二级油

水分离器，满足项目营运需求。

④一体化污水处理站设置可行性分析

A.工艺介绍

根据建设单位提供的一体化污水处理站设计资料，项目一体化污水处理站采取的工

艺为：预处理+A2O 工艺+MBR 膜+次氯酸钠消毒，属于《排污许可证申请与核发技术

规范 环境卫生管理业》（HJ 1106-2020）中的污水治理可行性技术，污水处理站的具体

工艺流程如下：

图 4-3 本项目废水处理工艺流程图

污水处理站工艺流程简述：

污水由排水系统收集后，进入污水处理站的格栅池，格栅池内安装人工格栅，去

除颗粒杂物后，进入调节池。调节池的作用是均衡水质和水量，调节池中设置液位控

制器再经液位控制仪传递信号，由提升泵送至气浮系统，气浮系统利用浮力原理使其

浮在水面，从而实现固-液分离的水处理设备，再自流进入厌氧池，在厌氧池内释放磷



67

和进行水解，降低 BOD5浓度，去除部分氨氮并为后续磷的去除起到垫定基础。之后

进入缺氧池，缺氧区的主要功能是脱氮，同时减轻 0池的处理负荷及减少处理时间，

由于缺氧池形成的缺氧环境并安装填料，最大程度的抑制了丝状菌的生长，从而极大

地防止了污泥膨胀的发生。从缺氧区出来进入好氧区，好氧区安装弹性填料，接触填

料作为微生物栖息的场所，是生物膜的载体，填料的作用主要提供高生物量、高生物

活性、高传质速度，使有机污染物得到更好的去除效果。好氧区中还安装有微孔曝气

头，由鼓风机送来的压缩空气通过曝气头扩散到水中，以供给微生物足够的 DO，通

过池中大量的微生物在好氧环境下将水中的污染物降解同化，达到将污水净化的目的。

出水经MBR膜池，MBR膜采用的膜技术既能对污水进行有效的净化，而且膜具有高

效的分离效果，能有效过滤降低污水中悬浮物浓度，出水经过次氯酸钠一体化消毒装

置投加次氯酸钠在接触消毒池中充分接触混合消毒后进入项目建设的清水池暂存，部

分回用作为冲洗用水，剩余废水近期委托环卫部门清运，远期项目区区域污水管网接

通后排至污水水管网，最终进入禄劝县污水处理厂处理。

B.污水处理站出水水质达标可靠性分析

类比四川嘉博文生物科技有限公司“成都市中心城区餐厨垃圾无害化处理项目(一

期)”污水处理项目，该项目位于成都市双流县西航港街道办事处江安村，处理餐厨垃圾

规模为 250吨/日，废水产生环节与本项目基本一致，采用“预处理+生化处理（厌氧+好

氧）”工艺。根据该项目竣工环境保护验收监测报告，废水经“隔油+厌氧+好氧处理”工

艺处理后，污水处理站排放口处的监测结果为：COD：125~128mg/L，BOD5：61~65 mg/L，

SS：13~25 mg/L，NH3-N：1.83~1.86 mg/L，动植物油：0.11~0.26mg/L，完全可达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962--2015）A级标准。

本项目餐厨垃圾经分离后，废水经“隔油+一体化污水处理站（工艺为：A2O 工艺

+MBR膜+次氯酸钠消毒）”处理，本项目的废水处理工艺优于四川嘉博文生物科技有限

公司“成都市中心城区餐厨垃圾无害化处理项目(一期)”废水处理工艺，故本项目废水经

“隔油+一体化污水处理站（工艺为：A2O工艺+MBR膜+次氯酸钠消毒）”处理后完全可

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962--2015）A级标准的要求。

C.处理规模可行性分析

本项目生产废水经二级油水分离器预处理后，废油脂产生量约为 1.2t/d，废水量约

48.96m3，则综合废水产生量为 47.76m3/d，安全系数取 1.2，则一体化污水处理站理论

容积应不小于 57.312m3/d，项目设计建设一个 60m3/d的一体化污水处理站，可满足综

合废水处理所需。



68

（3）项目近期废水委托环卫部门清运可行性分析

根据调查，项目区位于禄劝县屏山镇，该地区现状城市污水管网尚未建成，无法直

接排入市政污水管网，但由于本项目距离城区较近，且交通便利，吸粪车可直接到达厂

区，项目周边有较多企业，可同时清运。综上分析，项目生活废水委托环卫部门清运是

可行的。

（4）项目远期废水进入禄劝县污水处理厂的可行性与可靠性分析

A、禄劝县污水处理厂概况

禄劝县污水处理厂位于老 108国道和屏山镇街道办事处崇德工业园区二号路交界

处北侧掌鸠河西岸，其一期工程于 2010年建成投入运行，处理规模为 6000m3/d，处理

工艺采用 ICEAS生化处理+深度处理工艺，出水水质可以达到《城镇污水处理厂污染物

排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准要求。其服务区域为县城建成区及崇德工业

园区内生活污水，污水处理厂二期工程已于 2013年 10月取得了云南省环境保护厅出

具的批复（云环审〔2013〕303号），二期工程拟在污水处理厂预留用地上新建 6000m3/d

的污水处理设施，二期工程于 2016年 6月开工建设，2017年 6月建成并投入运营，二

期工程的污水处理工艺与一期相同，处理工艺采用 ICEAS工艺并于 2017年 10月通过

了昆明市环保局的验收。

B、项目污水处理站出水水质分析

根据分析，项目污水处理站出水水质为（GB8978-1996）《污水综合排放标准》三

级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31692-2015）表 1中 A级标准限值，

项目废水经污水处理站处理后能满足排入市政管网要求。

C、禄劝县污水处理厂容纳负荷分析

禄劝县污水处理厂设计之初已考虑到纳污范围内城镇发展所产生的污水量并进行

相应的处理规模设计，污水处理厂二期工程已于 2017年 6月建成并投入运营，二期工

程在污水处理厂预留用地上新建 6000m3/d的污水处理设施。根据踏勘，禄劝县污水处

理厂实际处理能力尚未达到设计处理能力，目前尚有较大的处理余量，有能力接纳项目

产生的废水。

本项目设计最大污水排放量为 24.07m3/d，且水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31692-2015）表

1中 A级标准，满足排入禄劝县污水处理厂的水质要求，项目污水排入禄劝县污水处理

厂后不会影响其正常运行。

综上分析，远期待项目区域市政污水管网建成，项目废水依托禄劝县污水处理厂处



69

理可行。

4、废水监测计划（远期）

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）表 2，同时参照了《排

污许可证申请与核发技术规范 环境卫生管理业》（HJ1106-2020）表 7以及相关规定，

制定了项目废气监测计划，具体内容如下：

表 4-14 本项目废气例行监测要求汇总表
监测

对象
监测点位 监测项目

监测

频率
执行标准

废水
综合废水排放口

（DW001）

pH 值、悬浮物、五日生

化需氧量、化学需氧量、

氨氮、总磷、动植物油

1次/年

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31692-2015）A级

标准

5、废水评价总结

本项目采用雨污分流制。本项目废水（生活、生产）经项目自建一体化污水处理站

处理后执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准及《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31692-2015）A级标准，部分回用于设备清洗，其余废水近期委托环

卫部门清运，远期排入污水管网最终外排至市政污水管网，最终进入禄劝县污水处理厂。

项目无废水直接外排，对周围水环境影响较小。

（三）噪声影响和保护措施

项目运营期间噪声来源主要为生产设备运行产生的噪声，其次为车辆产生的噪声。

1、车辆噪声

项目在正常营运时收运车辆等进出厂区会产生噪声。经类比调查可知，车辆进出厂